Tengeri dlltok

\
\

1

§

Mora




IRTA PODANIJANOS
RAJZOLTA LEXA KLARA

A BORITOT URAI ERIKA TERVEZTE

© PODANIJANOS, 1979




Ha kiilfoldre utazunk, ezernyi ij benyomas ér benniinket, hiszen
masok az emberek, a varosok, és mas a természet is. A magas he-
gyek, havasi rétek, folyovolgyek és csillogo hegyi tavak lenyligdz-
nek mindannyiunkat, de a legnagyobb élményt mégis a tenger je-
lenti. melynek élévildga megkapo szépségével és ismeretlenségével
nagy hatassal van rank. A parti homokban tarisznyariakok bujkal-
nak, a tengerfencken viragallatok, tengeri siinok és csillagok eleven
¢kszerkeént pompaznak. A meg-megujulé hullimok csiga- és kagy-
lohejak ezreit vetik partra, marokszamra gyfijthetjitk cket. Gyak-
ran felmeriil benniink a kérdés: mi a neviik, mivel taplilkoznak,
es milyen szokasaik vannak? Szamunkra csupdn érdekesség a leg-
tobbjiik, de a tengerparti népeknek bizonnyal tobbet jelentenek.
Hallottunk mdr sokat az ehetd kagylokroél és rakokrol, mint nép-
szeril eledelekrdl, tengeri szivacsot pedig illatszerboltjainkban is
lathattunk. Szeretnénk tobbet tudni roluk, kozelebbrdl megis-
merni Oket. Ebben segit ez a kis konyv sok szines tabldjdval.

A tengerek €s oceanok Foldiink kétharmadat boritjak. Renge-
teg allatnak nyujtanak otthont, kézottiik kétségteleniil gazdasagi-
lag a halak a legfontosabbak. Itt él a legnagyobb allatfaj, a nem-
ritkdn 130 tonna sulya kékbalna is. Az igazi él6tdmeget azonban
az alacsonyabb rendii dllatok képviselik. Becslések szerint a ten-
geri allatok Osszstlyanak tobb mint 90 szazaléka a gerinctelenekre
esik. Nemcsak mennyiségiik, hanem formagazdagsdguk is nagy.
Csak a csigak koziil 65 000 faj €l a tengerben. Ebb6l a valtozatos-
sagbol csupdn izelitét adhat ez a kotet, mely a hozzank legkdze-
lebb levo s igy mindenki szamadra elérhetd tengerek — a Balti- és
a Feketc-tenger, valamint az Adria — gerinctelen allatainak leg-
gvakoribb keépviseldit mutatja be. A tengeri gerinceseket a Bavar
konyvek kovetkezd kotetében ismerhetjiik meg.

=S




SZIVACSOK

A szivacs szo hallatin a legtobb embernek bizonyara a miianyag
mosdoszivacs jut az eszébe, s nem erre a tengeri allatra gondol.
Nagyon egyszerii szervezetek, kifejlett dllapotban a tengerfenék
sziklaihoz és egyeéb tirgyakhoz rogzitik magukat. Testiik lagy ré-
szeit kova- vagy mésztiikbél és fehérjeszer(i sponginrostokbol allo
vaz szilarditja. Taplalckuk a plankton, vagyis vizben lebegd para-
ny1 élolények — €s szerves tormelék, melvet a vizbdl szlirnek ki.
A legtobb szivacs a tengerek sekély zondiban él.

1. Furdoszivacs (Spongia officinalis). 10-30 cm. Vazat finom
sponginrostok tomege alkotja, mely szaraz allapotban sok vizet
képes felvenni. Szine kiviil fekete, beliill voroses. Evezredek ota
haszndljdk mosakodasra, egykor vérzéscsillapitasra is. Gyfijtésére
a Foldkozi-tenger vidékén kiilon foglalkozasi g, a szivacshaldszat
alakult ki, de ez a milanyagok eldretorésével sokat veszitett jelen-
tosegebol.

2. Firészivacs (Cliona celata). Atmérdje mindossze n¢hany milli-
meéter. Szine sarga, ritkdn narancsvoros. Larva kordban behatol
a tengerpart meészkoveibe, olykor kagylok, csigak héjaba is. A ki-
fejlodott dllatok a szervezetiikben termelédoé gyenge savval és tiiik-
kel olyannyira osszefurkaljak a kozetet, hogy azt akar ujjunkkal is
szétmorzsolhatjuk. Mivel a furdszivacsok nagy tomegben élnek
a Foldkozi-tengerben, nagy a geologiai és biologiai jelentdségiik.
Hozzajarulnak a parti szikldk lass lepusztuldsihoz, amellyel al-
landoan oldott meész keriil a tengervizbe. Ez az alapanyaga ren-

geteg allat vazanak, Emellett jelentds karokat is okozhatnak az

osztrigatelepeken. Képiinkon egy dsszeflrt Spondylus kagyld hé-
jat mutatjuk be.

4







. SR D A DR SR e e

CSALANOZOK J

Szinte minden tengerben megtalalhatok, szinben és formaban rend-
kiviil viltozatosak. Ha a vizidllatok kozott szepsegversenyt ren-
deznének. akkor ennek fo esélyesei bizonnyal a csalanozok len-
nének. A vizben lebegd meduzakrol és a viz alatti koveken ulo
virdgallatokrol azonban nem is gondolnank, hogy mekkora ve-
szélyt jelentenek a kisebb dllatok szamara. Testik kiilsd falaban
nagyszamu — példdul a biborrozsa egyetlen tapogatojaban négy-
millio! — csaldansejt talalhato. Ezek érintésre l€pnek miikodésbe,
és megbénitjak a megragadott dldozatot. Sok tengeri rozsa plank- y
tonszervezetekkel taplalkozik, mds csaldnozok kisebb halakat 15
zsakmanyolnak. A virdgallatok megtévesztesig hasonloak a nove- _
nvekhez, dllati mivoltuk csak hosszu tudomanyos vitak utan, a \
XVIII. szizadban bizonyosodott be véglegesen. A meduzdk tes-
tének tobb mint 95 szdzaléka viz! Igy nem csoda, ha szarazra Ke- |
rillve hamar elpusztulnak.

1. Fiiles medtza (Aurelia aurita). Fehéres szinti, 10-40 cm atme- EL
réjii ernydjén voroses-lilasan attinik a néegy patkd alaku, fil-
szerlien hajlott ivarszerv. Innen ered az elnevezgs, mely megte-
veszté lehet: a csalanozoknak ugyanis nincs halloszervilk. Hosz-
sz(1, fodrozott karjainak szama szinten ncgy. Altalanosan elter-
jedt faj az Europa kornyeki tengerekben.

2. Szemolestés meduza (Cotylorhiza tuberculata). Korongszeru er-
ny&je kozépen kupolaforman kiemelkedik. Sargasbarna szinét a
benne ¢l6 moszatok okozzdk. Nyolc karja van, de sokkal feltii-
nébbek az ibolyaszin{i szemdlcsdkben vegzodo szajfiiggelékek.
Az Adria leggyakoribb medizdja, megfigyeltek mar tobb kilome-
ter hosszil és széles rajokat is. Egy-egy rajban di6 €s emberfe]
nagysagl egyedek egyarant el6fordulnak.

6 |

e — . e —— e —— — O § 5 e ey
- — —— — sl I NG






1. Gyokérszaji meduza (Rhizostoma pulmo). Attetsz6, harang
alakl ernydiének Atmérdje olykor a 80 cm-t is meghaladja. Pere-
meét szamos kékeslila lebenyke disziti. Sajatos szerve a karok sze-
gélyeinek osszenoveésével kialakult szdjes6. Erny6jének ritmikus
osszehuzodisaival halad eldre, mikozben szinte beszippantja a tap-
ldlékot. Elsdésorban planktonnal él, de a nagyobb falatokkal i1s
meg tud birkozni. Az elozd fajhoz hasonloan nyole, aranylag ro-
vid karja van. Elterjedési teriilete a hidegebb északi tengerektol
egészen a Fekete-tengerig huzadik. Foleg télen €s tavasszal rajzik.
Az Adriiban legnagyobb tomegben az Isztriai-félsziget partjai
mentén figyeltek meg.

2. Biborrozsa (Actinia equina). Ardnylag kicsi, ritkdn ¢ri el a
7 cm-t. Szinte leggyakrabban biborvoros, de siarga, barna ¢€s olaj-
zold drnvalati valtozatai is vannak. Rovid tapogatoéi hisosak, hat
korben veszik koriil a szdjnyilast. A tapogatokoszoru alatt kék
csalanszemolesok rejtoznek. Ezek veszedelmes fegyverek nemcsak
a halak ¢és a rakok, hanem a tul kozel merészkedo fajtarsak ellen is.
Az arapalyov jellegzetes lakoja, dltaliban két méternél mélyebbre
nem hatol le. A vizszint ingadozasaihoz jol alkalmazkodik. Apaly
idején gombszerlien osszehtizodik, vizzel telt holvaghoz hasonlit.
Szdrazra keriilve sokdig életben marad. Tapogatoit csak a dagaly
kozeledtével tarja szét. Vilagszerte elterjedt, az eurdpai tengerek-
ben is gyakori. Fogsagban sokadig eltarthato, jol tenyeszik a buda-
pesti Allatkert tengeri akvariumadban is. Kozeli rokonat, a gyiiriis-
rozsdt (Actinia cari) zold alapon feketésbarna csikok disztik. Rit-
kabb faj.



e g
3 e T i =38
S8 Ak e g gy g =
ER i F Torp=
. e 1 e
i u L
™ — L
e m_,
L
: r Wi
| E
i
T
™ LN
-
- | . =
- =
an
5
'
—
S
.8 2 ol 5
e L I ..n =g
b o
' ¥
.rl.li_ . =3 o
- " i -
BT L -
3 ..-ml-.....lm e
83
1 J dy =
LR BT s " i -
AR T e
e G 2
St i L
A = 3 H
— H . L I
= k&
ILE g - 1
3 = ¥ -
k J -
i 1
= b 13 i ....].. i1 ]
? IR Fioirss . .
=y FRiLl . = Y
— 9 = ”I l. - - +
k =i : F
- - 5 46
i g - b ; ,
.....w. - ... : - "
By ¥ - .
& L =hr = =T
i TR .
— X
fu e —
(e - ._.
r F K] ¥ = .. E
= L-.l_ = '_-.—Llﬂ. .M
- i g o . .
3 : i I ._& iy i | PO s e
£ Tk o s 4 - =
i T e et R - g
| Rk = o il a3
[} Ll —z
B | - =
- .u_..n....u.la..-.h... iedeirs il e
: ] [T & - $ TS -
. Fb 5 e LR - N r
H el i e el SUE
L 1 & d . gy 1
m.- =i B e % a |
o L]
| L L A
¥
-y | 4
:
i IS
B £
e
T i
e
L o
= -
B
= i
T
reee
LE:
LI =
e r A K
. .
i 1
£ ik
1 . i
[N N i "
T P, i =
e sy R s
L] il o e




1. Viaszrozsa (Anemonia sulcata). 8-10 c¢m. Gvakran tengeri
krizantémnak nevezik. Szidmos hosszl, nemritkan 1lds végl tapo-
gatdja van, melyeken erds csaldnszervek iilnek. KOnnyen zsik-
manyol kisebb halakat és rakokat. Sargdsbarna. olykor zoldes
alapszine — a szemolcsos meduzdhoz hasonloan — moszatoktol
szarmazik. Ez az egyiittélés — idegen szoval szimbiozis — létfon-
tossagu mindkét fél szempontjabol. A viaszrozsa alial termelt szen-
dioxidot az algdk szerves anyvag eldallitasahoz hasznaljdk fel.
Kozben fény hatdsara oxigén is termelddik, amely a viaszrozsa
szimdra nélkiildzhetetlen. Igy nem véletlen, hogy ¢dsésorban a se-
kély, jol megvildgitott tengerobloket kedveli, sotét helven kdnnyven
elpusztulhat, Elterjedési teriilete a Foldkozi-tengert(l a La Manche-
ig huzodik. Az Adria sziklas obleiben és kikotdibin nagyon gya-
kori, elviseli az er6sen szennvezetl vizeket is.

2. Csoves tengeri rozsa (Cerianthus membranaceus). 15-20 em,
A viaszrozsdhoz hasonloan ,,virdgneve” is van, sok konyvben
tengeri kokorcsinként szerepel. Vékony, fonalszeri tapogatoi két
korben dllnak, szamuk a szdzat is feliilmalhatja. Kit szinvaltozata
van: egy ibolyaszinii és egy vilagosbarna, az utobht a gyakoribb.
Ellenségei elol visszahuzodik az olykor egyméteres hosszusagot is
eléro lakocsovébe., Ez tobbnyire az aljzaton fekszik, @ homok néha
teljesen betakarja s tokéletesen dlcdzza a buvohelyel. A ¢sO anyaga
megkeményedett nyalkas valadék, melvet homokszemcsék és
kagyvlohéjdarabok erésitenek. Taplaléka elsosorb;m a Kisebb al-
latok koziil keriil ki. 1-35 méteres mélységben €l a JOldkozi-tenger
csendes vizll Obleiben.

10.






GYURUSFERGEK

A foldigiliszta tavoli, tobbnyire tengerben €16 rokonai a soksertéj(i
gyiirlisférgek. Nevilket arrol kaptak, hogy testiik szamos — gyak-
ran tobb szdz — gyuruszer( szelvénybdl dll, melyeken helyviltoz-
tatast szolgalo serték vannak. Hires keépviselojiik a csendes-ocedni
paloloféreg, a bennsziilottek kedvelt csemegéje. Az Europaban
&16 soksertéjiek koziill harom fajjal ismerkediink meg. K6zos bé-
Ivegiitk, hogy mind maga cpitette csében tartozkodik egész €lete
folyaman. Taplalckukat — szerves tormeléket — tapogatoikkal or-
vényt keltve a vizbdl szirik ki.

1. Haromeélii féreg (Pomatoceros triqueter). Csigdk, kagylok héjan
és killonféle tengeri tirgyakon gyakran figyelhetjiilk meg 2-3 cm-es,
jellegzetesen haromélil meészesoveit. Testének €s tapogatdinak szi-
ne a sargatol a barndig valtakozik. Eliils6 végén kis mészlemez talal-
hato, a veszély eseténvisszahzodo dllat ezzel zarja le a ¢s6 nyildsat.

2. Postakiirtféreg (Spirorbis pagenstecheri). Apro, mindossze 2-3
mm széles, kiirtszeriien csavarodott haza nemcsak puhatestiiek
héjan, hanem tengeri novényeken, sOt csalanozokon is gyakori.
Az el6z6 fajhoz hasonloan zarolemeze is van. Az Adridban még
négy, nehezen megkiillonboztethetd rokona €l.

3. Pompas csolaké féreg (Spirographis spallanzani). Testhossza
20-30 cm, a pergamenszeriien vékony, torékeny cséve azonban a
60 cm-t is elérheti. Ez nem mészbdl, hanem szerves szaruanyagbol
all, sziirke szinét a ratapadt i1szap okozza. A csO végén allnak ki
a sok szinben pompazo tapogatok, osszességiik, a tapogatokoszoru
epy felfelé keskenyedO csigalépcsore emlékeztet. Viz alatti szik-

lakon €l.

12




: —_—

V. tibla

LA

- B X
R s PEe PRRI
[ - - g -

gt ST e T F o ey R,

== caa e
-l Wl

.....tl.-..ﬂ.ﬂ“l-l__._.l. 3 | - g e




RAKOK

A mélytengeri arkoktdl a sekély lagunakig, a nyilt ocednoktol a
sostavakig mindeniitt eléfordulnak. Méreteik 1s szélsoségesek: a
lebeed rdkocskak alig érik el az egy mm-t, mig a Japan-tengerben
él6 oriasrak kiterjesztett labaival a két métert is tulszarnyalja (ez
a faj a ma €16 legnagyobb izeltlabn). A rakok teste szelvenyezett,
kiilsé vazuk lagy, boérnemii vagy meszsok beépiilésével megkeme-
nvedett pincél. Kivétel nélkill kopoltyaval lelegeznek, taplalkozas-
modjuk viszont nagyvon vidltozatos. A legtobb faj ragadozo vagy
dogevd, de vannak él6skodo €s szerves tormeléket evo rakok is.

1. Homar (Homarus gammarus). 40-50 cm. A mi folyami rakunk
tengeri rokona. Kitinpancélja sotétsarga, barnasvoros vagy rozs-
dabarna, hdtpajzsa gvakran kékesfekete arnyalati. Hatalmas ol-
16i rendkiviil erds fegyverek, az ember ujjat is elkaphatjak.
Napkozben sziklaiiregekben rejtozik, 40 méternél mélyebben rit-
kan fordul eld. Az Adridban is él, de igazi hazaja az angol es a
norvég partvidék, ahol a tengerfenékre siillyesztett kosarakkal
nagy tomegekben fogjdk. Inyencek szerint olldjanak és potrohdnak
izomzata a legfinomabb eledelek koze tartozik. Fontos taplalck a
hasonlo testalkatu languszta (Palinurus vulgaris) 1s, melynek azon-
ban nincsenek olloi, igy a homartél konnyen megkiilonboztetheto.

2. Kozdnséges garnéla (Crangon crangon). 4-5 cm. A rakok kame-
leonjanak is nevezhetnénk, mert szinét az aljzatnak megfeleloen
valtoztatja, s igy jol beolvad kornyezetébe. Nappal bedssa magat a
homokba vagy az iszapba, s csak ¢jszakara jon elé. Europaban
mindenfelé eléfordul. Siirt lvuka haloval vagy kosarral halasszak,
egészben megfozve fogvasztjak.

14



VI. tiabla

did 3

5

-';.ﬁ-lu

O

"

T




1. Remeterak (Eupagurus prideauxi). 4 cm. Alapszine barnas-
viros. Potrohat, melyet nem véd kitinpancel, ures csigahdzakba
rejti. Azonban ezzel a védelemmel sem elégszik meg: €Y tengeri
rozsat — az Adamsia palliata nevi fajt — telepit a csigahazra. Ez is
klesonos eldnyokon alapulo egyiitteles, szimbiozis, melynek egy
masik esetét mar megismertiik. A rak eledelebol megmarado mor-
zsak boven elegendoek az aktinia szamara, ennek csalanszervel
pedig megvédelmezik a rakot falank ellenségeitol, még a tintahaltol
is. A kapcsolat oly szoros, hogy amikor a rak kinovi a csigahazat,
a tengeri rozsat 1s magaval viszi U] lakhelyére. Homokos tenger-
fenéken, 20—-100 meteres mélységben €l, eléfordul az Adridban is.

2. Parti tarisznyarak (Carcinides maenas). 4-8 cm. Hatpajzsa olaj-
zold, szélen fogazott. Taplalcka puhatestiiekbol, férgekbol es ap-
c6bb rakokbol all. Ha megtamadjak, olloit fenyegetden csatlog-
tatja, majd jellegzetesen oldalazé mozgassal gyorsan elmenekul.
Az europai partokon mindeniitt gyakorl, az srapalyov lakoja.
Az apalyt a nedves homokba beasva vészel at.

3. Tengeri makkok (Balanus €s Chtamalus fajok). Atmérdjik
0,8 és 5 cm kozott valtakozik. A rakokrol eddig alkotott képiinkbe
bizonnyal nehezen illeszkednek bele ezek a rogziilt ¢letmodhoz
messzemenoen alkalmazkodott allatok. Belsé szervezddésiik lénye-
gesen egyszeriibb az elézdekben ismertetett rakokénal. Kiilsé va-
sukat mindossze nehany mészlemez ¢s fedblemez alkotja. Tapla-
16kukat a vizb6l szlrik ki. Nagyon kozOnségesek, csigak, kagylok
héjara, rakok pancéljara éppugy ratelepszenek, mint az eros hul-
jamverésnek kitett sziklakra. Egy négyzetmeteren tobb szazezer
egyed 15 eléfordulhat. Nem kimélik a kikotok épitményeit €s a
hajokat sem, § czzel mar jelentos karokat is okozhatnak.

16




— . T - - — ] .m"r...h.-.. S i..i..i: -4‘1I .llllli'l.- e e = BN TR - - -

. £

abla

- ..w..m. fiads




CSIGAK

A hazai csigik kal mar megismerkedtiink a Bavar konyvek egy ko-
riabbi kotetében, melynek bevezettje bemutatja a csigahdz részeit.
Ez dltaliban a tengeri fajokra is érvényes. A csigak 0si eleteleme a
tengerviz, ettd] csak kisebb résziik szakadt el, a legtobb faj ma is
a tengerck és az oceanok lakoja. Ezek formagazdagsaga — nyu-
godtan kijelenthetjitk - feliillmalja a szarazfoldiekét. Sok esetben
annyira modosult a héj felépitése, hogy csiga mivoltuk csak ne-
hezen ismerhetd fel. Ezeket legtobbszor a kagvlokkal tévesztik
Ossze, bar a megkiilonboztetés nagyon konnyli: a csigak haza
mindig egy darabbol all, a kagylohéj pedig két — egy jobb ¢s egy
bal oldali —= tekndbdl tevodik oOssze. Gyakorlasképpen ismerked-
jiink meg el6szor ezekkel, az elsO latasra ~problematikusnak™
tiiné csigafajokkal!

1. Tengeri fiill (Haliotis tuberculata). 6-8 cm. He¢ja foleg a nagy-
mértékben kiszélesedett utolsd kanyarulatbol all, a tobbit szinte
alig lehet észrevenni. Kiilsé feliilete érdes, sotétbarna, belil szi-
varvanyszinekben jatszo gyvongyhazréteg boritja. A szegéllyel par-
huzamosan futo lvukakon at tivozik az anyagcseretermekek egy
része, s itt 10gnak ki a tapogatok is. Laba rendkivill izmos, s igy
— mikozben a moszatokat legelészi — jol megtapad a parti szikla-
kon. A Foldkozi-tengerben és az Atlanti-oceanban él.

2. Tetoesiga (Calyptraea chinensis). 1015 mm. Kupos, tor¢keny
héja a mongol jurtik tetejére emlékeztet. Kiviil faké barnasfeher,
beliil fénves. A csigdkra altalaban jellemz6 kanyarulatok hianyoz-
nak, csupan egy hartvavékony lemezkét talalhatunk a héj belso
oldalan. Planktonszervezetekkel taplalkozik, leggyakrabban Ko-
vekhez, kagylohéjakhoz tapad. A Fekete-tengertdl az Atlanti-
oceanig mindenfelé megtalalhato.

18




=
8
=
>

oy

- =




1. Papuescsiga (Crepidula fornicata). 4-5 cm. Utolso kanyarulata
nagyon tdg, belil vdlaszfal osztja ketté. Kivil halvany ibolya-
szinii, voros vagy barnas rajzolattal. Taplalékat a kopoltyufonalai
kozott ataramlo vizbdl sziiri ki. Eredetileg észak-amerikai faj, de
mar a mult szazadban behurcoltik Europdiba, s itt elsdésorban az
osztrigatelepeken terjedt el. Nagy karokat okozhat, mert a vizet
jobban szlri, mint az osztriga, s igy elvonja t6le a taplalckot.

2. Csészecsiga (Patella caerulea). 3-5 em. Kanyarulatai nincsenek,
lapitott kip alakt héja tobbé-kevésbé bordazott, belil szep
gyongyhazréteg boritja. Szinben és formaban felettebb valtoze-
kony. Az drapalyov szikldin él, egy adott ponthoz ragaszkodik.
Ide akkor is visszatér, ha egy ,,algavadaszat™ kedvéért clhagyta a
helvét. Patko alaka izmaival erdsen rogziti magat az aljzathoz, s
ebben az is segiti, hogy héjanak korvonalai kovetik a szikla egye-
netlenségeit. Foldkozi-tengeri faj, nagyon gvakori az Adniaban.
Eheto.

3. Orvénycsiga (Monodonta turbinata). 30-35 mm. Haza vastag
fal(l, csticsa olykor nagyon kopott. Kénnyen felismerheto a ka-
nyarulatokkal parhuzamosan lefuté szogletes, 1bolyaszini vagy
fekete foltjairol. Hazaba visszabujva szajadekat egy szaruanyag-
bal allo héjfeddvel zirja le, ez a védekezGberendezés egyebkent a
legtobb tengeri csiganal megtaldlhato. A Foldkozi-tenger parti
sziklain ¢l.

4. Csucscsiga (Gibbula divaricata). 20-24 mm, de gvakran sokkal
kisebb, mérete és alakja is valtozo, szine azonban allando: zol-
des alapon piros pontsorok diszitik. Novényevo, [0 taplaléka a
sziklak algabevonata. A Fekete- és a Foldkozi-tenger parti sav-
jaban gyakori.

20




L=
-
L]
E ..
pur i
- -
173 LI
o BT i
H..L-.- L
e
TR i f
L ! .
e ;
— £
.m_._ v -
=g
¥ T 1
| o L w b C :
t RN -
F fiEpa. y
|.u. A - .
iy 6. “ma
- | b K]
]
ot .
L i
T e !
rl B -
¥ o Rl -ﬁﬂ 1
s =BEA :
.H_. 52
£ §=
- - .
1 ra
| B
=
-
4
-
’ e
e S 3
H oF il s I
"} 1
'
i |
e
-
o n
i M
'
N
i r |
e T
BE v = |
A - 4
-
il i
i

oy

-




1. Kozonséges tornyoscsiga (Turritella communis). 4-5 cm. Sar-
gasbarna vagy rozsdabarna, sok kanvarulatbdl allé hazat 8-10
finom hosszanti borda disziti. Iszapos, homokos tengerfenéken él,
planktonszervezetek leillepedett maradvanyaival taplalkozik. Elég
gvakori az Atlanti-ocean keleti partvidéken ¢s a Foldkozi-tenger-
ben, behatol a Fekete-tengerbe is.

2. Bibircses tornyoscsiga (Gourmya vulgata). 5-8 cm. Vastag fala
hazanak feliilletét szamos kisebb-nagyobb dudor boritja, szajadéka
alul csatornaban végzodik. Szine vordsbarna, bibircsel fehérek.
10 méternél nagvobb melységekben ¢€l, a parton tobbnyire csak
torott héjait talalhatjuk, ép haza ritkabban keril eld. Elterjedési
teriilete a Fekete- és a Foldkozi-tenger.

3. Halos csiga (Bittium reticulatum). 10-15 mm. Az el6z6 faj ko-
zell rokona. Haza sokkal kisebb, feliiletén szabalvos elrendezddést
kiemelkedésekkel. Szine barna. Algik kozott él, de figyelmes kere-
séssel a partra vetddott hordalékban is elég sokat gyijthetiink.
A Fekete-tengertol az Atlanti-Ocednig mindeniitt gyakori.

4. Lépcsos csiga (Epitonium clathrus). 4 cm. Lazan felesavart ka-
nyarulatai alig érnek Ossze, ezaltal érintkezési vonaluk — a varrat —
nagy&n mely. A legszebb europai csigak egvike, alapszine feher,
voros vagy barna foltokkal. Ragadozo, dldozatai foleg aprobb dl-
latok. A norvég partokon éppugy elofordul, mint a Foldkozi-
tengerben, de az utobbi helven €lok nagvobbak, élénkebb szi-
niek.

22







1. Féregesiga (Lemintina arenaria). 8-10 cm. Szine barnds, szidja-
déka 10-15 mm atmérdjii, teljesen kerek. Fiatalkoriban a tobbi
csigahoz hasonloan szabadon vdltoztatja helyét, hizinak kezdeti
kanyarulatal szabalyosak. Késdbb az aljzathoz rogziti magat, s
ezutan heja rendszerteleniil, girbegurbin né tovabb. 1dékozben
termeszetesen maga az allat 1s novekszik, hazianak hatulso részeit
fokozatosan elhagyja, s mészlemezekkel eclvdlasztott kamriakat
hagy maga utin. Mozgasszervei fejletlenek, életmodja hasonld a
csOférgekéhez. Taplilkozasaban is cliit a tobbi csigatdl. Nyalka-
fonalakbol allo halot bocsat a vizbe, majd kis idé mualva vissza-
huzza, s a ratapadt planktoni él6lényeket bekebelezi. A Foldkdzi-
tengerben 15-20 meéteres melyséegben ¢l, nem tal gyvakori.

2. Oblos csiga (Rapana venosa). 12-19 cm. Kanyarulatai 1épcso-
zetesek, az utolso nagymeértékben kitagul, s ez alkotja a hdz leg-
nagyobb részét. Szine sziirkésbarna, de ezt gyakran elfedi a ra-
rakodott iszapréteg. Szdajadéka narancsvoros, sotétbarnan csiko-
zott. A haz also végén figyelhetjiik meg a szifo kivezetésére szol-
galod csatornat. A szifé a kagylok és sok csiga jellegzetes szerve,
ezen keresztill veszi fel az dllat a légzéséhez szitkséges vizet, gyak-
ran a taplialékot 1s. Az oblos csiga Europaban nem 6shonos,
hazaja a Csendes-ocean ¢szaknvugati partvidéke. Az 1940-es
evekben behurcoltik a Fekete-tengerbe, feltehetden hajofenékre
tapadt petecsomokkal. Itt talan jobban érzi magat, mint eredeti
élohelyén, mert az utobbi 30 évben olvannvira elszaporodott,
hogy a fekete-tengeri természetes allatvilag, az osztriga- és feke-
tekagylo-telepek legnagyobb ellenségévé valt.

24







1. Tiiskés biboresiga (Murex brandaris). 7-9 ecm. A hazat borito
tiiskék tobbé-kevésbé fejlettek, szifocsatorndja hosszi, majdnem
csOszeriien zart. Szajadéka narancssarga, belsd peremén szamos
apro fog talalhato. Ragadozo, veszedelmes kagylopusztito. Elso-
sorban iszapos tengerfenéken él, elviseli a kikotok szennyezett
vizét is. A savos biborcsigaval egylitt nagyvon gvakor: a Foldkozi-
tengerben.

2. Savos biboresiga (Trunculariopsis trunculus). 7-10 cm. Haza
vastagabb fall, durvabb feliiletli, mint az el6z6 fajé. Tiiskél — ha
vannak — gumoszeriek. Szifocsatornaja rovid, lapos, ferdén le-
vagott. Alapszine sziirke, harom sotetbarna csikkal. Husevo, nem
veti meg az elpusztult halak és rakok tetemeét sem. Mindket bibor-
csigafaj eheto, a tengerparti piacokon ma 1s kaphatok. Neveze-
tessé azonban a kopoltyliiregiikben talalhato bibormirigy sargas
valadéka tette 6ket. Napfény hatasara a valadékban levo festék-
anyag fokozatosan megsotétedik, zold, kék, majd 1bolyds vagy
voroses biborsziniivé vilik. Ertékes tulajdonsdga, hogy tartosan
megkotddik a textilidkon. Ezt mar a foniciaiak is jol tudtik, s az
iddszamitasunk elotti 11, évezredben kelmefestd mihelyiik is mi-
kodott. A biborfestés a romaiak idejében kiilon iparagga fejlé-
dott. A biborpalastok dragak voltak, viselesiik a csaszarok es a
képviselok eldjoga volt. Ennck a fényuzésnek oriasi tomegu bi-
borcsiga esett dldozatul, hiszen egy gramm tiszta festekanyag
elddllitasahoz akkoriban kb. tizezer csigat kellett felhasznalni.
Emilékiiket néhany mindmaig fennmaradt, domb nagysagu ,,csiga-
temetd” orzi, melyek kizarolag e két faj hazaibol allanak. A kozép-
korban a biborruha az egyhaz legf6bb papjainak, a biborosoknak
oltozéke lett. Ma, a vegyipar korszakdban a természetes eredeti
biborfesték mar elvesztette jelentOséget.

26






1. Furocesiga (Naticarius maculatus). 5 em. Csaknem gomb alakt
hazat sargasfehér alapon voros szinii, szabalytalan foltok tarkit-
jak. Ragadozo, elsdésorban kagylokat fogyasazt. Aldozatait jol fej-
lett labaval assa ki a homokbol vagy az 1szapbol. A tekndket nem
tudja ugyan szetfesziteni, de erosen megragadja a kagylot, s furd-
mirigye segitségevel egy teljesen szabalyos, kor alakl Iyukat ejt a
héjan. Ezutan konnyen hozzafér a lagy részekhez. Ha magaval a
furocsigaval ritkan talalkozunk is, tevékenységének eredményét
— a kilyukasztott kagylotekndket — lépten-nyomon megtalalhatjuk
a part mentén. Foldkozi-tengeri faj, rokonai az egész vilagon el-
terjedtek.

2. Pelikanlab (Aporrhais pespelecani). 5 ecm. Kiilonleges formdja
mar az okori tudosoknak is feltlint, az Aporrhais nevet Arisztote-
lcsz adta. A pelikanlab elnevezés arra utal, hogy szdjadéka kiszé-
lesedett peremével és nyulvanvaival a vizimadarak tszohartyas
labara emlékeztet. Joval ,,szelidebb™ az el6éz6 fajndl, planktoni
elolenyekkel taplalkozik. Bedssa magat a tengerfenék homokjiaba
ugy, hogy testének elillsé €s hatulso vége Osszekottetésben marad
a tenger szabad vizével. A planktont a testén Atiramld vizbdl
szuri ki. Elterjedési teriilete a Foldkozi-tenger és az Atlanti-6cedn.
A hazank teriiletét egvkor elboritod tengerben is élt, ezt bizonyitja,
hogy gyvakori désmaradviany miocén kori iiledékeinkben (lasd a
Koviiletek c. kotetet XIX. tabla, 40. old.)

3. Sisakesiga (Galeodea echinophora). 9-10 cm. Kanyvarulatait
nagyszamu barazda €s dudor disziti, nagyon valtozékony. Szine
barnassarga, ritkibban voroses. Hisa ehetd, féleg télen arusitjak
a placokon. A Foldkozi-tengerben 10 méternél mélyebben él,
gvakori a dalmat tengerparton.

28




LIER
|l-.
"
¥
B ¥
1
E
=
R
L)
o ” 1
-

-
Nl | . ssana
[ |
s
i
T |
L aE
L1 .
L. i
b
| ]
..... i
e
oo e ———
- o —
Sy
b —
[T Hn-. i
__-...-Li....r.r_._..rHu.,_
i n.—. T e W
L IERTANE R
ISt o 6 el
] Bah i
1 e box dbd 1 4
¥ i 2 :
- e rLLL 1
o e n

e



1. Nagy hordocsiga (Tonna galea). 25 cm. Haza feltlinden hasas,
nagy termetéhez képest ardnylag vékony héji, Kiviil hosszanti le-
futasu, szeles bordak diszitik, szine vilagosbarna. Husevo, tiiskés-
bdriieken €s puhatestiieken ¢l. Jol fejlett korongos szajszervével
erosen ratapad aldozatara, s az allkapcsaval ejtett sebbe bénitd
valadékot fecskendez. Ez a valadék asvanvi savakat: kénsavat és
sosavat Is tartalmaz, mely a csiga sajat szdjszerveit nem veszé-
Iyezteti, mert ezeket erosen megvastagodott bor vedelmezi. A me-
legebb, tropusi tengerek lakoja, az Adriaig felhatol, bar itt mar
eleég ritka.

2. Racsos varsacsiga (Hinia reticulata). 2-3 cm. Haza megnyuli
tojas alaku, feliilete jellegzetesen racsos szerkezetli, mivel a fliggs-
leges bordazatot parhuzamos hosszbarizdak keresztezik. Szdja-
déka alul csatornaban végzddik, belsd szegélve fogazott. Alap-
szine sargasbarna, gvakran 1bolyas vagy fehéres csikozattal.
Homokos aljzaton €l, dogevd. Fejlett iz- és szagloérzéke van, a
rothado hust tobb méteres tavolsagbol is megszimatolja. Az europai
tengerek egyik legkozonségesebb csigdja, néha nagy példanyszam-
ban gyiijthetd a part menti hordalékbol.

3. Lencsecsiga (Cyclope neritea). 10-16 mm. Hadza lapos, alig
emelkedik ki. Utolso kanyarulata nagyon tag, szajadeka ferde-
ovilis alakl, pereme wvastag. Szine fényld sdargisbarna, felil
marvanyos rajzolattal, alul egy sotétbarna folttal. A sekély, ho-
mokos partszakaszokat kedveli, gyakori a Fekete- és a Foldkozi-
tengerben.

30




XIV. tabla

| ]
! [ |
14
hr
TR
AMaEs i
. v 1
e, Tl 28
e gL T Ty
I3
LLFE! e
n
_.lﬁ
.
L. A
R

-
1.1

| ]
H
3 ;
i g it |
! (FL. |
4 B4k s
- i <
= : 3 :
bk - = ..q. -1
m iy
by [ .
ipas 2
1. L]
3 L =
1 .
=
bl
i

— - __ : 4 3 . j:
. e — - S e e
| | - — - I."Ill..lll - . — -



i

1. Kiipesiga (Conus mediterraneus). 3-5 cm. Héaza kapos, res alaku
szdjadékkal. Altaldban sziirkés alapon vordsbarna foltokkal tar-
k dzott, gyakran egy széles fehér ov disziti. Ragadozo, férgeket,
puhatestiicket ¢s kisebb halakat zsakmanyol. Aldozatait gyorsan
616 mérgével pusztitja el, mardasa az embernek legtobbszor csak
kellemetlenségeket okoz. Az Indiai-oceanban azonban olyan fa-
jok is élnek, melyek mar haldlos baleseteket is eldidéztek. A leg-
szebb kipcsigak a tropusokon élnek, a ritkabbak egy-egy példa-
nyvaért nagy Osszegeket fizetnek a gyljtok. Ez a faj a nemzetseg
egvetlen Europaba szakadt képviseldje, gyakori a Foldkozi-ten-
gerben.

2. Tengeri nyil (Aplysia depilans). 20-25 cm. Elsé pillantasra
meztelen csigianak latszik, mert elesdkevényesedett, mindossze
3 ¢cm hossz héjat a kopeny eltakarja. Szine sotétbarna, vilagosabb
foltokkal. Nagy testli, lassii mozgasu dllat, oldallebenyel segitsc-
gével Uszni is tud. A part menti, novényzettel bendétt dvezetben €l,
barnamoszatokkal taplalkozik. Ha megtimadjik, sotét szint fo-
lyadékot bocsat ki magabol, akar a tintahal. A Foldkozi-tenger-
ben és az Atlanti-Ocednban féleg tavasszal figyelheto meg.

3. Agyarcsiga (Dentalium vulgare). 4-6 cm. Nem valodi csiga,
szervezeti sajatsdgai miatt kb. 350 rokonaval egyiitt a csigidk e€s a
kagyvlok kozoétt allo csoportba, az dsolabluak osztdlydba tartozik.
Héja hajlott csé alak(, mindkét végén nyitott. Feje csokevenyes,
szeme és kopoltyai nincsenek, a 1égzést a kopeny végzi el. Hazdba
teljesen vissza tud hlzodni. Labaval ferdén bedssa magit a ho-
mokba, s csak a hatulsé vége all ki, igy mindig friss vizhez jut.
Taplalékat — apro allatokat — fogofonalaival ragadja meg, s a
szdjaba gyomoszoli. Elterjedési teriilete a Foldkozi-tenger €s az
Atlanti-ocean.

32

——
Bl - -






| B
|:
1.

{

KAGYLOK

Mindannyian viziallatok, kétharmad résziik tengeri. Szépségben
nem maradnak el a csigdk mogott, s talan épp ezért gyiijtotte,
cserelte oket szenvedélyesen nagy ironk, Jokai Mor is. Gyiijte-
ményének legértékesebb darabja, a Csendes-ocednban é16 drids-
kagylénak (Tridacna gigas) egy szép példanya ma is megvan a
Természettudomanyi Muzeum Allattardaban. Ez az allatfa ] a ket-
mazsds sulyt és a masfél méteres hosszlsdgot is elérheti, igy nincs
parja a kagylok vilagiban. Arrol is nevezetes, hogy néha tébb
kilogramm silyd, szabdlytalan alak( gyongy képzddik benne.
Az europai kagylok méretei joval szerényebbek, gyiijtésiikhoz
megis konnyen kedvet kaphatunk, hiszen a parti fovenyen szinte
mindenhol megtaldlhatok. A megtisztitott héjakat legeélszer{ibb
gvufas- vagy nagyobb méretli papirdobozokban tarolni. A kiseb-
beket tegyik vattadugéval lezart iivegfioldba. Az dllat mellé he-
lyezett cédulikon nemesak a nevet, hanem a gy{ijtés helyét, idejé-
€s a gylijtd nevét i1s tuntessiik fel!

1. Noé barkaja (Arca noae). 6-7 cm. Tekndi csonakszeriiek, erd-
sen borddzottak. Barna alapon sotétebb, cikcakkos rajzolat di-
sziti, de ez sokszor csak a belsé oldalon lathaté. Zarparkanyzatan
nagyszamu apro fog talalhato. A két szemben 4llo fogazat — mint
kules a zarba — pontosan illeszkedik egymasba, ezdltal megakada-
lyozza a tekndk szétcsUszasat. Hisa ehetd, nyersen fogyasztjik.
Foldkozi-tengeri faj.

2. Szakallas kagylé (Barbatia barbata). 4-5 cm. Az el6z6 faj ko-
zeli rokona. Héja el6l-hatul lekerekitett, sotétbarna. A kiilsé fe-
luletet borito sz6rok a tekndk szerves anyagbol allo legkiilsd ré-
tegének, a hé¢jhdrtydnak a nytlvanyai. Sziklas aljzaton él, gyakori
a Foldkozi-tengerben.

34




XVI. tabla

~

.y

- -
= nm-_ L
SIBEATE T T
e e gt
- LA R -
N = e h B
- = I.ILI.. " .ll.nl.rlull..lp.““. o ......
i L by = 0
= u N o r +
18 i ___.__..:.”. ._.....ll iy
A - = | - =
£ L n
)
- LR
Ll - i
e : . 4o
! -
ol e 4
o g Y r
= e "y
= it 2 =
T 2
HH g L BE
- 1 i 14
i = il
s 11 g FrIgiE
1 B 3BT o -
e 0 E W
kg e L
4l . il gy 7]
: M gk =
i T g = ek |
...u.-‘ﬂ!”l
L u

18

o e




1. Zarandokkagylo (Pecten jacobaecus). 8-13 cm. Tekndi nem egy-
formak: a jobb oldali nagyon domboru, az erre fedéelként illesz-
kedd bal oldali teknd pedig lapitott, kisse homoru. A bub mellett
mindkettd fiilszertien kiszélesedik. Szintk is eltero, az elozo fehér
vagy halviny rozsaszinli, az utobbi vorosbarna, sotetebb foltok-
kal. Erdsen bordis, ezenkiviil finomabb barazdak és recek i1s di-
szitik. Kopenyszegélyén, a tapogatok kozott apro, kek szinil sze-
mek iilnek. Latasa fejletlen ugvan. de a kozeledo ellenseget — ten-
geri csillagot vagy labasfejlit — idejében észreveszi, s kagylo létere
szokatlan gvorsasaggal menekiil. Zaroizomzataval osszecsapja a
teknoket, a kopenyiiregben levo viz ekkor nagy erével kipréselodik,
és eldretaszitja az allatot. Ezutin az izmok elernyednek, €s a bub
alatti rugalmas sarokpdant nyito hatdsa érvényesiil. A kopenyiireg
ujra megtelik vizzel, és a folvamat kezdodik elolrol. Husa ehetd,
bar kevésbé elterjedt taplalék, mint az osztriga és a feketekagylo.
A domboru teknot tanvérként és hamutidlcaként hasznaltak és
hasznaljak még ma is. Héja egyvkor a Szentfoldrdl visszatéro za-
randokok kalapjira vagy ruhdjara tiGzott jelkép volt. A Foldkozi-
tengerben sokfelé gyvakori.

2. Tarka fésiikagylé (Chlamys varia). 6 cm. Lapos, csaknem egy-
forma teknoit 26-30 sugariranyu borda boritja, felulete ¢rdes a
rogos kiemelkedésektdl., Leggyvakrabban sotét biborbarna szind,
de sarga, rozsaszini, barna, voros és 1bolyaszini 1s lehet, n¢ha
marvinyos rajzolat disziti. Taplaléka — mint a legtobb kagylonak —
a vizben lebegd szerves tormelék, aprobb élolények. Elterjedési te-
rillete az Atlanti-ocean keleti partvidéke és a Foldkozi-tenger.

36






1. Sonkakagylo (Pinna nobilis). 40-80 cm. Alakjat kis képzelOte-
hetségeel a disznosonkahoz hasonlithatjuk, errdl kapta neveét is.
Az Eurodpat ovezd tengerek legnagyobb kagyloja, a 80 cm-es pél-
danyok azonbanelég ritkak. Nagy méreteihez képest aranylag vé-
kony heju, gyvakran attetszo, vorosbarna szinil. A Foldkozi-tenger
csendes obleiben a homoktalajba furodva él. Az aljzathoz finom
fonalak, az Ggynevezett bisszuszfonalak rogzitik, melyeket a kagy-
16 labdaban levd mirigyek termelnek. Ezekbol sz6tték a fejedelmi
ruhak driaga alapanyagat, az okortol 1ismert kagyloselymet. Ma is
halasszak, mert husa ehetd, bar kevésbhé izletes. Kis szerencsével
sitét szind, neha piros gyvongyoket 1s lehet talalni a teknok kozott,
amelyek Ggy keletkeznek, hogy a héj ala bekeriilt idegen részecskeé-
ket az allat eyongyvhazrétegegel vonja be. Ez a réteg fokozatosan
vastagodik, s gy eléggc nagy méretil gyongyok 1s kialakulhatnak.
Legszebbek ¢€s legdragabbak azonban a Csendes-oceanban élo
gvingykagylo (Pinctada margaritifera) belsejében képzddo igaz-

gyongyok.

2/a Kis reszelokagylé (Limaria hians). 2-3 cm. Héja fehér, szamos
finom borda disziti. Ezekrdl kapta nevét, de talalobb lenne a fé-
szeképitd kagylo elnevezés. A teknok ugvanis nem zarnak tokéle-
tesen, ezért az allat ugy védi magdt ellenségeitdl, hogy bisszusz-
fonalaival osszeerositett kovekbol és puhatestiiek hejabol épiteit
fészekbe bujik. Ritkan jon eld, ekkor a féstikagylokhoz hasonloan
kivaloan uszik., A teknok koziil kilogd tapogatdk impozans lat-
vanyt nyujtanak. Kozeli rokona a 6 cm-t is elérd tiiskés reszelo-
kagyvlo (Lima lima) — 2/b kép. Ennek bordai ritkabbak, tiiskések.
Mindkét faj ¢l az Adriaban is.

38






1/a Eheto feketekagyld (Mytilus edulis). 7 cm. Héja aranylag la-
pos, sokkal hosszabb, mint amilyen széles. Bubja egészen elol he-
Ivezkedik el, zarparkanyzatin csak néhany apro fog talalhato.
Fekete szinet kek vagy barnas arnvalat envhiti, belsé oldala kékes-
sziirke. A legkozonsegesebb tengeri kagylok egyike, elterjedési
terillete az Atlanti-ocean europal ¢és észak-amerikai partvidéke,
valamint a Csendes-ocean. A Foldkozi- és a Fekete-tengerben egy
kozeli rokonfaj, a Mytilus galloprovincialis (1/b) helyettesiti. Ennek
a kagylonak hegyesebb a babja, teknd1 kevésbé megnyultak, széle-
sebbek. Mindket faj nagy tomegekben lepi el a parti sziklakat és az
ember alkotta épitménycket. Bisszuszfonalaikkal egész életiikben
az aljzathoz rogziilnek, de ez nem jelenti azt, hogy nem tudjik he-
Ivilket valtoztatni. Az allat a kivant iranyba 0j fonalakat fejleszt,
a régieket elszakitja, s odebb hizza magat. Sok vitamint és fehérjét
tartalmazo husuk megbecsiilt eledel a parti orszagokban, Nem-
csak gyljtik, hanem tobb helven nagylizemi modon tenyésztik is
oOket.

2. Kddatolya (Lithophaga lithophaga). 5-8 cm. Héja majdnem hen-
geres, mindkét vegén legombaolyitett. Zarparkanyzatan nincs fog.
Feliilete finoman rovatkolt, jol felismerheték a novekedési vona-
lak is. Szine sargasbarna. A Foldkozi-tengerben gvakori, viz alatti
meszkosziklakba furodva ¢l. Lakhelyét a kopenvmirigyer altal
termelt sav segitsegevel vajja a kozetbe, teknoit egvebkent vastag
héjhartva oltalmazza a sav maro hatasatol. Ahogy az allat névek-
szik, egyre melyiti és tagitja az lreget, de ennek nyilasa szilk ma-
rad, ugyvhogy tobbe nem tud kijonni onnan. Tulsagosan mélyre
nem furja be magat, mert akkor nem jutna elegend¢ friss vizhez
es taplaléekhoz. Husa kedvelt csemege, de ritkan keriil piacra, mert
a kagylot csak sok faradsagegal lehet kivajni onként vallalt bor-
tonébol.

40






1. Osztriga (Ostrea edulis). 8-15 cm. Szabdlytalan alaku tekndi
nem egyformak, az alsé domboribb és vastagabb, mint a felsd.
Feliilete arinylag durva, pikkelyes vagy lemezes szerkezetil. Vilt-
ivari, petéket és him ivarsejteket is termel. Ezek kiilénbozé idé-
ben eérnek meg, igy az oSnmegtermékenyités nem lehetséges. A pe-
tebol kikelt fiatal dllat kezdetben a vizben lebeg, majd szilard
aljzatot keres, és also tekndjével végérvényesen odand a sziklahoz.
A helytiil6 €letmod miatt mozgdsszervei teljesen csokevenyesek.
Az Europa kornyéki tengerekben honos, a Balti-tengerben azon-
ban nem ¢l meg, mert ott kisebb a viz sétartalma. Evezredek ota
fontos emberi taplalék, ma is a legkeresettebb kagylo. Nyersen,
tobbnyire citrommal izesitve fogyvasztjak. Természetes eléfordulisi
helyein eléggé megritkult, s ma mar a legtobb osziriga a mester-
ségesen kialakitott kagylotenyészté padokrol keriil az inyencek
asztalara.

2. Bibircses vénuszkagylé (Venus verrucosa). 5 cm. Bizonyira SZEp-
ségének koszonheti, hogy a természet bajanak és a szerelem romai
istenndjérdl, Venusrol nevezték el. Valdban, ez a faj az eurdpai
partok egyik legszebb kagyldja. Tekndi vastag faluak, porcelan-
szertek. Felilletét korkoros, lemezesen kiemelkedd bordazat di-
sziti, amely elol és hatul dudorokba, bibircsekbe megy at. Szine
sargdsbarna, belill teljesen fehér. Féleg az iszapos, homokos aljza-
tot kedveli, gyakori az Adriaban is. Ehetd, de ezt talin mondanunk
sem kell, hiszen a nagyobb méretli kagylok legtébbje élelmiszer-
ként is szamitidsba jon.

3. Kis vénuszkagylé (Chamelea gallina). 3 cm. Tekndi lapitottak,
feliiletét finoman gytirt rancok boritjik. Fehér alapon barna, su-
gariranyu savok diszitik, belill biborszinnel tarkazott. A Fekete-
¢s a Foldkozi-tengerben kozonséges.

42






1. Tapétakagylo (Tapes decussata). 4-6 cm. Alakja negyszoglelesbe
hajlo, a teknok hatrafelé szélesednek. Kiilsé feliiletén sugariranyu
bordak ¢s finomabb, koncentrikus vonalkazottsag figyelheté mee.
Valtozékony, sirga, sziirke vagy fehér alapon barna savokkal és
foltokkal tarkitott. Gyakori a Foldkozi-tenger és az Atlanti-
ocedn sekély dbleiben, mindenféle aljzaton megtaldlhato. Nyersen
eszik, akdr az osztrigat.

2/a Ehet6 szivkagyl6 (Cerastoderma edule). 3-4 cm. El6Ird] nézve
alakja stilizalt szivhez hasonlo, errél kapta a nevét. Fehér szind
teknoi szabdlyosan bordasak, feliiletiik kissé pikkelves. Homokos,
iszapos helyeken él, elviseli a folyotorkolatok kevéssé sos vizét is.
Nagyon mozgékony dllat, ugrdlva halad elére. Hosszu, u 1] formaju
labaval (obb deciméteres tavolsagra is el tudja magat lokni.
Az Atlanti-ocedn keleti partvidékének egyik leggyakoribb kagy-
loja. Hasonlo hozza a Cerastoderma glaucum (2/b), mely altaldban
megnyultabb, bubja a tekno széle felé tolodoti. Elterjedési teriilete
a Fekete-, a Foldkozi- és a Balti-tenger, él a Kaspi-toban is.
Mindkét faj ehetod, gyakran kaphatok a part menti piacokon.

3. Csonkakagylé (Donax trunculus), 3 em. Teknoje nyelv alaku,
a bub mogott mintha ferdén lemetszették volna, innen ered az el-
nevezés. Altalaban fehér vagy halvany ibolyaszinii, mert a sargas-
barna hejhartyat a hullamverés kdnnyen lekoptatja. Belso oldala
sotetlilin foltozott. Erds labaval a szivkagylohoz hasonléan mo-
z0g. A Fekete- és a Foldkozi-tengerben, kozvetleniil a part menti
savban ¢€l, néha tomegesen gyiijtheté a homokban.







1. Balti laposkagylé (Macoma balthica). 2 cm, Héja tojasdad alakn,
elol kissé hasas. Halvany rozsaszinii, néha sarga vagy fehér, rit-
kdabban koncentrikus rajzolat is disziti, Homokos, iszapos tenger-
fenéken él, taplilékat hossziira nyult szifojaval gyiijti be az alj-
zatrol. A Balti-tenger jel legzetes allata, elterjedési teriilete egészen
Alaszkdig htizédik.

2. Kozonséges ékszerkagylé (Tellina tenuis). 2 cm. Oldalrdl erd-
sen Osszenyomott héja vékony, sotét rozsaszinii vagy fehér,
Az Atlanti-Ocedntol] a Fekete-tengerig mindenfelé clofordul a se-
k€ly, homokos 6blékben. Leggyakrabban azonban a tengerparti
varosok bazdraiban lathatjuk, szépmivii tekndit ugyanis — mas
kagylokkal és csigikkal egyetemben — zsindrra flizve nyakldncként
arusitjak.

3. Csinos ékszerkagylé (Tellina pulchella). 2-3 cm. Hasonlo az
el6z6 fajhoz, de hossziikds alak Ja €s sugarasan elhelvezkedd csi-
kolata révén jol megkiilonbéztethetd attol. Elterjedési teriilete ki-
sebb, csak a Foldkozi-tengerben fordul el

4. Nagy hiivelykagylé6 (Solen marginatus). 10-12 em. Formadja el-
tér a megszokott kagyloalaktol, kard vagy inkdabb tor hiivelyére
emlckeztet. Szine sirgasbarna, belsé oldala fehér. A tekndk eldl-
hatul nyitottak, a hatulsé nyilason nyiijtja ki fejlett, rendkiviil
eros asolabat. A homokos tengerfeneket kedveli, ha sziklis helyre
keriil, akkor a kOpenyiiregében levé vizet kilévell; cs ezzel elta-
szitja magit onnan. A laza talajba fiiggdleges vagy rézsititos Irany-
ban farodik be ugy, hogy erdsen megnylt 1abaval megkapaszko-
dik benne, majd behiizza magait. Nagyvon nehéz kiasni, mert
flirgén mozog, és gyorsan menekil. Hsa emberj fogvasztisra is
alkalmas. Gyakori a Fekete- €s a Foldko6zi-tengerben. valamint
az Atlanti-Gceanban.

46






1. Kanalfogi kagylé (Mactra stultorum). 4-6 cm. Héjanak kor-
vonala Ickerekitett haromszogi(i, a bub alatti fogak a szemkozti
tekné kandlszerli mélyedéseibe illeszkednek. Kiviil selyemfénvyii,
vilagosbarna sugarak ¢€s ibolyaszinii korkérds sdvok diszitik, belsd
oldala lilas rozsaszinl. Gvakori a Foldkozi-tengerben, néha aru-
sityak a part menti piacokon.

2. Tatogd kagyl6é (Mya arenaria), 8-12 cm, Tojasdad alaka tek-
noi nem zarnak tokéletesen, az allat testét elél-hatul szabadon
hagyjiak. A bal teknon, a bub alatt nagy, lapos nyulvanyt litha-
tunk, amely azonban nem fog, hanem a sa rokpant tapadasi helye.
Szine barna, de a parton talalt héjak tobbnyire krétafehérek vagy
sargasak, mert a héjhartya kénnyven lesodrodik. Sekél y oblok ho-
moktalajiba beasva ¢€l, csak hosszi szifojinak a vége latszik ki.
Elterjedési teriilete nagy, megtalalhato mind a Csendes-, mind az
Atlanti-ocedn északi vizeiben. Hozzank legkozelebb a Balti-ten-
gerben fordul el6, ahol elég gvakori. Hisa eheto, de nem tartozik
a legkivalobb csemegék kozé.

3. Vilagito furokagylo (Pholas dactylus). 8-10 cm. Tekndijén, a bub
felett jarulékos mészlemezek vannak, ezeken tapadnak a nyvito-
izmok. Nem tévedés: a tobbi kagyloval ellentétben ennek a fa)-
nak nincs sarokpantja, a tekndk nyitdsat és zarasat is izmok vég-
zik. Kiilsé feliilete bordas, s kiilonosen az eliilsé vegen erosen fo-
garzott. A tekndk ki-be csukasaval és labdnak kitartod mozgasaval
eleven farokent hatol be a lagyabb kézetekbe. Nem kiméli a viz-
parti letesitmenyeket, a hidakat és a kikotdi colopoket sem. Masik
nevezetessege: ha megzavarjak, vildgito nyalkafelhdt boesit ki ma-
gabol, s igy probalja elriasztani a tamadot. A vialadékot a kopeny
mirigyei termelik. A Fekete- és a Foldkozi-tengerben is él, de
leggyakoribb az Atlanti-6cedn europai partjai mentén.

48







LABASFEJUEK

A legfejlettebb puhatestiiek. Libaik, melyeket karoknak is ne-
veznek, kozvetleniil a szajnyilas kornyékén helyezkednek el. A la-
bak belso felszineét tapadokorongok boritjak, ezek a zsakmany
megragadasaban vesznek reszt. PapagdjcsOorre emlékezteto all-
kapcsaik rendkivill erosek, egy botot 1s eltorhetnek. Nagyon jol
latnak, szemiik a gerincesekéhez hasonlo holyagszem. A puha-
testlickre jellemzo kiilsd héj csak kevés fajnal van meg, tobbnyire
az allat tesieben talialhato meészlemezze csokevénvesedett. Mind-
annyian tengeri allatok, kopoltyaval lélegeznek. Veszélvhelyzet-
ben egyes fajok tamadoik megtévesziésére sotét, tintdhoz hasonlo
folyadékot bocsatanak ki magukbol. Errol a tulajdonsagukrol
kaptik a tintahal nevet, bar nem rokonaik a gerinces halaknak.
A kozépkorban sok legenda oveste Oket, a félelmetes torténetek
hajokat mélybe ranto polipokrol, hegy nagysagl szornvetegekrol
szoltak. A Nemo kapitany cimi hires Verne-regényben 1s olvas-
hattunk roluk. A jelenleg ismert legnagvobb labasfejit, egy orias
kalmart a kanadai Uj-Fundland sziget partjira vetette ki a vihar,
majdnem 22 méter hosszu volt! De ezek az allatok az oceanok
nagy mélységeinek lakoi. A legtobb labasfejii az egyméteres nagy-
sagot sem ¢€ri el. 700-nal tobb fajuk ismeretes, koziilik harom
gvakori, az Adnaban 1s elofordulo fajjal ismerkedink meg.

Kozonséges polip (Octopus vulgaris). Altalaban egy meter hosszu,
3—15 kg sulyl; az 1dosebbek a 25 kg sulyt és a 3 méteres testnagy-
sagot 1s elérhetik. Nyolc karja van, rajtuk két-két sor tapadoko-
rong. Szapora allat, a nostény 150 000 petét is lerakhat a szapo-
rodasi idoszakban. Fokent rakokkal, halakkal és kagylokkal tap-
lalkozik, azemberre nem veszelyes. Husa eheto, a tengerparti va-
rosok piacain gyvakran arusitjak. (Lasd még Tengeri dllatok 2.,
I. tabla, 4. old.)

50







1. Kozionséges tintahal (Sepia officinalis). 3040 cm. Tojasdad
alakll testét oldalt Gszolebeny szegélvezi, tiz karja van, kozilik
csak nyolec hasonlit a polipok labathoz. A masik kettd hosszabb
az allat torzsénél, végik landzsaszertien kiszelesedik, s csak azon
vannak tapadokorongok. Fogokaroknak is nevezik Oket, mert
elsGsorban ezekkel ragadja meg a zsakmanvat — a rakokat ¢€s a
halakat. A tintahal szinét a bérének szinsejtjeivel ,,hangulatanak”™
megfelelGen valtoztatja. A nyugodt allat hatoldala sargas-sziirkés
alapon marvanyvos rajzolati, tszolebenye csaknem éatlatszo, ibo-
lvaszinll. Ha dldozatara varva a tengerfenékre telepszik, az aljzat-
hoz hasonlo rejtdszint vesz fel. Ha izgatott, szine gesztenyebarna,
s ha nagyvobb veszélyt érez, tintazacskoja tartalmat is a vizbe en-
pedl. Ez a valadék egvkoron a szepiafestek alapanvaga volt, ma
mar — a biborfestékhez hasonloan — kisebb jelentoségli. Hat-
oldalan, a bér alatt taldalhato a ,.szépilacsont™, egy lreges szerke-
zetl, ovalis alaka lemez, amely nalunk is kaphato a diszmadar-
kereskedésekben. Ennek anvaga a madarak csontfejlédéséhez
sziikséges meszet szolgdltatja, igy enyhiti egvoldald tdplalkoza-
sukat. Husa népi eledel, a piacokon is drusitjak. Gyakori a Fdld-
kozi-tengerben, felhatol az Eszaki-tengerig is.

2. Kiozonséges kalmar (Loligo vulgaris). 25-50 cm. A tizkaruak-
hoz tartozik, teste karcsu, hengeres. Szine karminpiros, s emellett
rejtészint is olthet. Uszolebenyei a torzs hatulsé kétharmaddnak
romboid alakot kolcsonoznek. Rendkiviil jo uszo, de a lebenyek
csak az egyvensilyozds és a lassu eldrehaladas szervei. A gyvors
helyvaltoztatast a labasfejliek sajatos szervébdl, a tolcsérbdl ki-
I6vellt viz teszi lehetévé, ekkor hatrafelé halad. Tdlnyomorészt
halakkal taplalkozik. Csapatosan €l a Foldkozi-tenger €s az At-
lanti-ocedan partjai mentén; ¢érdekes, hogy a rajok hirtelen irany-
valtoztataskor is teljesen oOsszehangoltan mozognak, mintha ko-
telékben usznanak.

52




XXV. tabla

|
I
|
|
f' _'.1';1- :
®
I |
|
-
Y
L
i '
|
[
1
)




TUSKESBORUEK

A legosibb allattorzsek egyike, otszazmillio évesnél idosebb Os-
maradvanyok is elOkeriiltek mar. A rég letlint foldtorténeti ko-
rokban sokkal tobb fajuk élt, mint jelenleg. A ma €16 fajok szama
koriilbeliil ot és fel ezerre tehetd. A torzs nem minden faja tiiskes,
a tengeri uborkaknak példiul nincsenek tiiskéi. Kiilséleg sugarasan
részaranyosak. Egy vorosld tengeri csillagra példdul ot olvan sikot
fektethetiink, amely két, tikorképileg azonos részre osztja az al-
latot. De ez a szabalyossdg fejlodéstanilag masodlagos jelenség, a
belsd szervek nem mindig kovetik a sugaras elhelyezkedést. A ten-
gerl uborkak testfelepitése a hason fekvé életmod miatt modosult,
a sugaras szimmetria szinte fel sem 1smerhetd rajtuk.

(Csoves tengeri uborka (Holothurna tubulosa). 25-35 ¢m. Elso pil-
lantasra talin nem bhizalomgerjeszto latvany, inkabb hasonlit fé-
regszerl lényre, mint uborkara. Szine ibolyas vagy vorosesbarna,
hatoldalit sététebb szemolesok boritjak. Osszeh(izhaté tapogatoi
latszolag valogatas nelkiil tomik az 1szapot €s a tormelcket a szij-
nyilasba, de ebbdl a ,tiplalékbol™ természetesen csak a szerves
eredetl részeket emészti meg. A légzést és a kivalasztast egy szerv,
a tiidofa végzi, melybe az allat Allandoan friss vizet szivattyuz.
Ha felingerlik, valosaggal kihdnyja bélcsatornajat és tiidofajat,
ekkor mindent beszennyez maga koriil. Nagvon gyakori az Adria-
ban, a homokos es sziklas tengerfenéken egyarant megtalalhato.
Ha rovid idore szarazra keriil, nem pusztul el, mert bore megvedi
a kiszaradastol. Hisa Europaban kevésbé népszeril, de a csendes-
oceani rokonaibol késziilt eledel (trepang) kedvelt csemege a tavol-
keleti népek koreben.

54







l. Kévajé siin (Paracentrotus lividus). 6-7 cm. A fiirdéz6knek
oly sok kellemetlenséget okozo tengeri siinok egyik leggvakoribb
europai képviselGje. Testét apré mészlemezekbOl Gsszendtt tok-
szeru vaz €s az erre mozgathatoan izesiils sotethla vagy sotétbarna
tiskék oltalmazzik. Gyakran nem elegszik meg €zzel a védelem-
mel sem, mert kagylokkal és kovekkel dlcazza magat. A hulldm-
veres elleni védekezésképpen ragokésziilékével ¢s tiiskéivel iireget
va] a szikldba, és ebbe rejtozik. Megesik, hogy bent szorul, s nem
tud szabadulni. Fogakbél és allkapcsokbadl 4lla rdgoszerveét, mely
kozepiitt a hasoldalon taldlhato, . Arisztotelész lAmpasdnak™ ne-
vezik, mert a tudomanyok nagy okori mivel6jét a gordgok lam-
pasdara emlékeziette. Akar a tengeri uborkaknak €s tengeri csilla-
goknak, a tengeri siindknek is Jellemzé szerve a Vizedényrendszer,
ez a folyvadékkal telt cs6hdlozat, melynek apr¢ kitiiremkedései
mint ldbacsk4k és tapogatok nyulnak ki a mészvaz PSrusain. Az 4l-
lat velik valtoztatja a helyét. Taplaléka a szikldk algabevonata,
melyet erds fogazataval kapar le. Elterjedési terlilete az Atlanti-
ocedn nyugat-eurdpai partvidéke és a Foldkozi-tenger. Az Adrii-
ban olykor témegesen jelenik meg, elviseli a kikOték viszonylag
szennyezett vizet is. Gy(jtik, mivel a néstények arga szinii pete-
fészkei nyersen finom falatokat szolgdltatnak,

2. Raividtiiskés tengeri siin (Sphaerechinus granularis). 10-13 cm.
Az el6z6 fajnal nagyobb termetd, tiiskéi viszont 1©©Méttebben 4l-
nak, rovidebbek. Sziniik leggyakrabban lila, fehéres csucesal,
Ritkdbban barna, voros és tel Jesen fehér példanyok is el6keriilnek.
Novenyevd, de megfigyelték mar, hogy rdakokat 1S zsakmdanyol,
ami kétségkiviil nagy teljesitmény e lass mozgdst dllat részérél.
Gyakori; elterjedési teriilete megegyezik a kdvdjo slinével.

56



XXVILI. tabla

L#




1. Narancsszinii tengeri csillag (Astropecten aurantiacus). 50 cm.
Gyonyoril narancssarga szine és teljesen szabalvos csillag alakja
teszi kiilonlegesen vonzova ezt a foldk ozi-tengeri fajt. Testet mesz-
vaz szilarditja, de ez nem annyira merev, mint a siinoke. A vaz-
elemek nem forrtak Ossze egymassal, s ez lehetove teszi, hogy a
karok viszonylag mozgathatok legyenek. Hasoldali mészlemezein
tiiskék iilnek, melyek fésiiszerlien szegélyezik az allatot. Bére arany-
lag vastag, szemdolcsos. Tapogatokorong nélkiili labacskaival egy
perc alatt 60 cmm-t 1s megtesz. Ez tekintélyes sebessegnek szamit a
csillagok korében, mert némelyikiik csak 2 mm-t halad eldre per-
cenként. A tengeri csillagok mindannyian ragadozok, de ez a faj
koziilik is kitunik falanksagaval. Taplalekat — csigakat es kagy-
lokat — egészben nyeli le, egyszerre tobbet 1s bekebelez. Homokos
aljzaton, 1-100 méteres mélységben &l.

2. Voroslo tengeri csillag (Asterias rubens). 30 cm. Bore alatt csak
csokevényes meészlemezek talalhatok, ezért karja sokkal mozge-
konyabb, mint az el6z6 fajé. Szine rendszerint voros, de a melyeb-
ben él16 példinvok zoldesek, sot feketek is lehetnek. Ellenségei el-
len oncsonkitassal védekezik, akdar tobb karjat i1s ledobhatja. Nagy-
fok(i regenericios képességét bizonyitja, hogy ezek csakhamar
ujra kinonek, potlodnak. Annal meglepobb azonban, hogy a le-
vetett karok sem pusztulnak el, hanem teljes csillagga egeszilnek
ki. Foként kagylokkal taplalkozik, labacskaival ratapad aldoza-
tanak tekndire, s igyekszik azokat szetfesziteni. Mivel a kagylo
nem adja meg magat egykonnyen, a kiizdelem orakig is eltarthat,
de rendszerint a csillag gy6z. Nem nyeli le a zsakmanyt, hanem
emeésztonedvet bocsat ra, s csak a feloldott tapanyagokat szivja
fel. Az Atlanti-6cedn keleti partvidékén, az Eszaki- és a Balti-
tengerben el.

o8







1. Otszogii napesillag (Asterina gibbosa). 4-6 cm. Karjai nagyon
megrovidiiltek, ezért az allat megkozelitdleg Otszogletes korvo-
nalll. Szinezete valtozo, sarga, narancssarga, olykor zold alapon
vorosen vagy barnan foltozott. Tapldleka foleg a puhatestlick és
a féreek koziil keriil ki. 20 méternél melyebbre ritkan megy le,
tobbnyvire kdvek alatt tartozkodik. Gyakori a Foldk Ozi-tengerben
és az Atlanti-ocein nyugat-eurdpai partvideken.

2. Foltos kigy6kari csillag (Ophioderma longicauda). Testkorong-
ja 2.5 cm 4tmérdijil, karjai 1015 cm hosszuak. Alapszine dltalaban
barna, sokszor zoldes foltokkal diszitett. A F oldkozi-tengerben ¢l,
gvakori a dalmat tengerparton. Ez ¢€s a kovetkezo faj sok tekin-
tethen kiilonbozik az eddig bemutatott tengeri csillagoktol, ku-
l6n csoportba, a kigyokartak osztalydba tartoznak. SzembellinG
kiilénbség koztitk, hogy a karjuk és a testkorong jol elkiilontlt
egymastol. Karjaikat csaknem teljesen kitoltik a vazelemek, me-
Iveket leginkabb a gerincesek csigolyaihoz hasonlithatunk. Ebbdol
rendkiviili mozegékonysig kovetkezik, s valoban a tiiskésborlek
kdzott a kigyokartak a legfiirgébbek. Kevésbe falankak, mint a
tengeri csillagok, tobbnyire pardnyi szervezetckkel is beérik. Tap-
lalékukat apro labacskaikkal szedegetik fel az aljzatrol.

3, Szdros kigyékari csillag (Ophiothrix fragilis). Mind meéreteiben,
mind szinezetében nagyon viltozékony. Testkorongja legfeljebb
15 mm &tmérdjil, a karok elérhetik a 10 cm-es hosszusagot IS.
Szine leggyakrabban fehér, de sziirke, sotetvoros és sotétzold i1s
lehet. Oldalt finom, fésiiszertien eldllo tiiskék szegélyezik. Tore-
keny kigyokartnak is nevezik, mert karjait konnyen leveti. Erde-
kes. hogy a mélyebbrél felhozott példanyok karjai torékenvebbek,
tiiskéi hosszabbak, mint a sekély vizekben éloké. Gyakori az
Europat ovezd tengerekben, kovek alatt, tengerifii kozott €l.

60




R T "'_"“'W‘l'm;h i Bl Y=

XXIX, tabla |

Yiaam

of 1

a .-_. r
|
Iy
#
et {
¥ d . _":-'-.":l-!I
-F."’- e i L 1
-I X J‘. -il .-:’Ir--.
H o ':E"- | W T =
't i S
L8 ) I .
u i,
48
P .
B | 'y
= ¥ B E"
= 5 =
= L
R
g - -
Lr ik R
[ aaare
o L E
e R
- i s
-
-y ] #
T g
T L
T '
. =yl
s
" o nah
L
i b
nips - R BE
it = e
o " il 5 ] R e g g -
o ey ppeere i
..... ¥ LR dd s }
i ! - s ':'r'rl_- h
I by
r
¥
.
ol I
L
LTI . " om0 e

o




NEVMUTATO

( Ardmai szdmok a szines tdblikat az arab szdmok a képeket

ismertetd szivegoldalakat jeldlik. )

Agyarcsiga XV., 32

Biborcsiga, sivos XIl., 26 —
tuskes XII., 26

Biborrozsa IlI., 8

Csészecsiga IX., 20
Csonkakagylo XXI., 44
Csilicscsiga IX., 20

Ekszerkagylo, csinos XXIL.,
46
- kdzonseges XXII., 46

Feketekagylo, ehetd XIX., 40

Féregesiga XI., 24
Féstkagylo, tarka XVII., 36
Farocsiga XI1IIL., 28
Farokagylo, vilagito
XXIII., 48
Furdszivacs 1., 4
Fulesmeduiza I1., 6
Furdészivacs 1., 4

Garnéla, kozonséges VI., 14
Gyokeérszaju medaza II1., 8
Gyongykagylo 38
Gyftrisrozsa 8§

Halos csiga X, 22
Haroméli féreg V., 12
Homar VI., 14

Hordocsiga, nagy XIV., 30

Hivelykagylo, nagy XXIL., 46

Kalmar, kdzonséges XXV., 52
Kanalfoga kagylo XXIII., 48
Kigyokara csillag, foltos
XXIX., 60
- 5z0ros XXIX., 60
Kodatolya XIX., 40
Kovajo siin XXVIL., 56
Kupcsiga XV., 32

Languszta 14

Laposkagylo, balti XXII., 46
Lencsecsiga X1IV., 30
Lépcsds csiga X., 22

Napcsillag, otszigl XXIX., 60
Noe barkaja XVI., 34

Osztriga XX., 42
Oriaskagylo 34

Oblbs csiga XI., 24
Orvénycsiga 1X., 20

Papucscsiga 1X., 20
Pelikanlab XIII., 28

Polip, ktzinséges XXIV., 50
Pompas csolako féreg V., 12
Postakirtféreg V., 12




Remeterak VIIL., 16 Tenger:t makk VII., 16
Reszelokagylo, kis Tenger1 nyul XV., 32

XVIIL., 38 Tengeri rozsa, csoves 1V., 10

— tiiskeés XVIIL., 38 Tengeri siin, rovidtiiskés

XXVII., 36

Sisakcsiga XIII., 28 Tengeri uborka, csoves
Sonkakagvlo XVIIL., 38 XXVI., 54
Szakallas kagylo XVL, 34 Tetoesiga VIILL, 18
Szemolcsos medaza 11., 6 Tintahal, kdzonséges XXV., 52
Szivkagylo, ehetd XXI., 44 Tornyoscsiga, bibircses X., 22

— kdzonseges X., 22
Tapétakagylo XXI., 44

Tarisznyarak, parti VIL., 16 Varsacsiga, racsos XIV., 30
Tatogd kagylo XXIIL., 48 Vénuszkagylo, bibircses XX., 42
Tengeri csillag, narancsszind - kis XX., 42

XXVIIL., 58 Viaszrozsa IV., 10

— voroslo XXVIIL., 58
Tengeri fil VIII., 18

Zarandokkagylo XVII., 36

A nemzetségek (genus) latin névmutatdja

Actimia III., 8
Adamsia 16
Anemona IV., 10
Aplysia XV., 32
Aporrhais XI1II., 28
Arca XVIL, 34
Asterias XXVIII., 38
Asterina XXIX., 60
Astropecten XXVIIL., 58
Aurelia 11., 6

Balanus VIIL., 16
Barbatia XVI., 34
Bittium X., 22
Calyptraea VI1IIL., 18
Carcinides VII., 16
Cerastoderma XXI., 44

Cerianthus IV., 10
Chamelea XX., 42
Chlamys XVII., 36
Chtamalus VIL., 16
Cliona 1., 4

Conus XV., 32
Cotylorhiza II., 6
Crangon VI., 14
Crepidula IX., 20
Cyclope XIV., 30
Dentalium XV., 32
Donax XXI., 44
Epitonium X,, 22
Eupagurus VIL., 16
Galeodea XIII., 28
Gibbula IX., 20




Gourmysa X., 22
Haliotis VIII., 18
Hinia XIV., 30
Holothuria XXVI., 54
Homarus VI., 14
Lemintina XI., 24
Lima XVIII., 38
Limaria XVIII., 38
Lithophaga XIX., 40
Loligo XXYV., 52
Macoma XXII., 46
Mactra XXIII., 48
Monodonta 1X., 20
Murex XII., 26

Mya XXIII., 48
Mytilus XIX., 40
Naticarius XIII., 28
Octopus XXIV., 50
Ophioderma XXIX., 60
Ophiothrix XXIX., 60
Ostrea XX., 42
Palinurus 14

ISBIN 963 11 1480 5
HU ISSN 0324-3168

Mora Ferenc Ifjisdgi Konyvkiadd, Budapest
Felelos kiado: Szilvasy Gyorgy igazgato
78.0675 - Kossuth Nyomda, Budapest, 1979
Felelos vezetd: Monori Isivan vezérigazgatd

Paracentrotus XXVII., 56
Patella IX., 20

Pecten XVII., 36

Pholas XXIII., 48
Pinctada 38

Pinna XVIIIL., 38
Pomatoceros V., 12
Rapana XI., 24
Rhizostoma III., 8

Sepia XXV., 52
Sphaerechinus XXVIIL,, 56
Spirographis V., 12
Spirorbis V., 12

Spongia L., 4

Solen XXII., 46

Tapes XXI., 44

Tellina XXII., 46

Tonna XIV., 30

Tridacna 34
Trunculariopsis XII., 26

" Turritella X., 22

Venus XX., 42

Felelds szerkesztd: D, Nagy Eva. Szakmailag ellendrizte: Dr. Agdesy Pal

Miszaki vezetd: Gonda Pal. Kepszerkeszto:
Miszaki szerkesztd: Végh Judit

Arva Tlona

110 000 példdny, terjedelem: 2,8 (A/5) iv, IF 3417




R R RO RS




A Buvar Zsebkonyvek
eddig megjelent kétetei:

Madarak (3. kiadas)
Vadviragok 1. (3. kiadas)
Gombak (2. kiadas)

Halak (3. kiadas)

Lepkék (2. kiadas)

. Diszndvények (2. kiadas)
Csigak, kagylok

Fak, bokrok (2. kiadas)
Legyek, hangydk, méhek,
darazsak (2. kiadas)
Vadak (2. kiadas)
Asvanyok

Mohék, zuzmdk, harasztok
Bogarak (2. kiadas)
Kéviiletek

Kutyédk (2. kiadas)

Kigyok, békak
Diszmadarak (2. kiadas)
Vadviragok 2. (2. kiadas)
Kultarnévények 1. (2. kiadas)
Pokok, skorpiok
Haziallatok

Gyiimdlcsok

Osallatok

Kultarnévények 2.

Felhok

Allatkerti emlésok
Allatkerti madarak
Gydgyndvények

Tengeri allatok 1.

Tengeri allatok 2,

ja




